
 

 

TERMO ADITIVO DE CORREÇÃO AO ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 07 
 

 
O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará, por meio da Administração 

Pública Municipal, no uso de suas atribuições legais e em observância aos princípios da 

legalidade, publicidade, autotutela administrativa e transparência, 
 
CONSIDERANDO a publicação do Ato de Convocação nº 07, referente ao 

concurso público municipal vigente; 
 
CONSIDERANDO a identificação de erro material no referido ato, 

especificamente quanto ao candidato indicado para o cargo de Psicólogo, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de correção do referido erro, com a devida 

substituição do candidato anteriormente indicado, conforme disposto no Anexo I deste 

Termo Aditivo; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Retificar o Ato de Convocação nº 07, exclusivamente no que se refere ao cargo de 
Psicólogo, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, para promover a substituição do 

candidato anteriormente indicado, passando a constar aquele relacionado no Anexo I do 
presente Termo Aditivo, em razão de erro material identificado no ato originário. 

Art. 2º. Permanecem inalterados e plenamente válidos todos os demais termos e disposições 

constantes do Ato de Convocação nº 07 que não conflitem com a presente correção. 

 

Art. 3º. O presente Termo Aditivo de Correção possui caráter meramente retificatório, não 
gerando direito novo, nem prejuízo aos demais candidatos convocados no certame. 

 

Art. 4º. Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, para que produza os efeitos 

legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, em 19 de janeiro de 
2026. 
 

 
JOSÉ ANDERSON PEDROSA MAGALHÃES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PSICÓLOGO 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

000505008680 RAQUEL NASCIMENTO SOUSA PSICÓLOGO 
 

 

 


		2026-01-19T13:08:47-0300
	JOSE ANDERSON PEDROSA MAGALHAES:05210870405




